

天河

统计月报

2018年 9 月



编辑：广州市天河区发展和改革局
地址：天府路1号区府大院2号楼
电话：38622414
邮编：510655
网站：<http://www.thnet.gov.cn>



广州市天河区发展和改革局

天河统计月报

2018年9月

广州市天河区发展和改革局

本册资料仅供内部参考，未经同意，
请勿对外公开引用。

目 录

简要情况	1
地区生产总值	3
财政、税收	4
规模以上工业	5
国内商业	6
固定资产投资与房地产开发	7
主要投资项目、资质内建筑业	8
外经、外贸	9
天河科技园、软件园主要经济指标	10
天河中央商务区、智慧城主要经济指标	11
工商登记	12
用电量	13
人口、民政	14
城镇失业就业情况	15
环保、环卫	16
各街道主要经济指标	17
各区主要经济指标	20

简要情况

前三季度，天河经济发展稳中有进、进中提质，实现地区生产总值3291.74亿元，增长9.9%，总量稳居全市首位，领跑全市。

一是主导产业发展动力增强。聚焦商务服务、新一代信息技术、人工智能、生物医药等新兴产业，推动高端产业集聚发展。前三季度，三次产业比例为0.00：8.71：91.29，其中第三产业增加值3004.95亿元，增长10.7%，对经济增长的贡献率达95.1%。现代服务业蓬勃发展，实现增加值2472.3亿元，增长13.5%，占GDP比重达75.2%。电信业、软件业、其他营利性服务业、金融业增加值合计占GDP比重为57.6%，对经济增长贡献率达84.5%。

二是市场主体活力激发。坚持深化供给侧结构性改革，以优质的平台供给、政策供给和服务供给，推动资源向优质企业集中，不断增强发展环境的吸引力和竞争力。前三季度，新增企业5.6万户，增长40.3%，累计25.4万户，占全市企业总量的25.2%。其中，新增注册资本1亿元及以上企业387户，增长44.4%。44个重点跟进项目已落户28个，成功引进了泰康健康等11个总部企业，引进招商仁和人寿等9个世界500强投资项目。

三是创新体系不断完善。抢抓机遇，推动创新主体量质齐升，不断拓展创新创业载体空间，打造全链条创新生态体系。前三季度，新增科技类企业1.7万户，增长47.3%；现有国家认定高新技术企业总数达到2586家，占全市的30%。新增孵化器和众创空间25家，新增孵化器面积20万平方米，新建35个总面积达136万平方米“村里的众创空间”。

地区生产总值

单位：万元

指标名称	本月止累计	同比增长(%)
一、地区生产总值	32917415	9.9
第一产业	1012	31.0
第二产业	2866945	4.1
第三产业	30049458	10.7
二、比重(%)		
第一产业	0.00	-0.02(百分点)
第二产业	8.71	-1.91(百分点)
第三产业	91.29	1.93(百分点)

注：增长速度按可比价格计算，工业总产值增速同，#为其
中数，以下各表同。

财政、税收

单位：万元

指标名称	本月止累计	同比增长(%)
一般公共预算收入	543098	6.2
一般公共预算支出	1005762	8.0
区级一般公共预算支出	893319	7.9
市追加支出	112443	8.7
税收收入	6265355	7.6

注：本表数据分别由区财政局、国家税务总局广州市天河区税务局提供。

规模以上工业

单位：万元

指标名称	本月止累计	同比增长(%)
一、工业总产值	5648220	8.0
1.按轻重分		
轻工业	656635	2.7
重工业	4991585	8.8
2.按注册类型分		
国有企业	13076	4.5
集体企业		
股份合作企业		
股份制企业	5199543	8.6
外商及港澳台投资企业	435601	1.6
其它企业		
3.按企业规模分		
大型企业	4326553	8.3
中型企业	201588	-1.5
小型企业	1120079	8.9
二、工业销售产值	5633826	2.7
三、产品销售率(%, 百分点)	99.7	-

注：规模以上工业法人企业指年主营业务收入2000万元及以上的工业法人企业。

国内商业

单位：万元

指标名称	本月止累计	同比增长(%)
一、商品销售总额	157917325	12.7
1、批发业	146160402	13.0
2、零售业	11756923	8.9
二、社会消费品零售总额	13350594	6.2
1、批发和零售业	12098528	6.2
2、住宿和餐饮业	1252066	6.6
三、住宿和餐饮业营业额	1455238	5.7
1、住宿业	358145	-0.2
2、餐饮业	1097093	7.8

固定资产投资与房地产开发

单位：万元

指标名称	同比增长 (%)
固定资产投资额 (项目在地口径)	0.1
1.按性质分	
房地产开发	8.8
其它固定资产投资	-11.6
2.按产业分	
#第二产业	-74.3
第三产业	8.7
3.按登记注册类型分	
#国有投资	26.5
民间投资	-22.8
港澳台投资	-41.3
外商投资	—

注：1、从2011年年报开始，“全社会固定资产投资”改称“固定资产投资”。固定资产投资项目统计起点由50万元提高到500万元，增速为可比口径。
2、“固定资产投资”数据为建设项目实际完成的投资额。
3、2018年月度固定资产投资数据市统计局只反馈增速，不反馈总量。

固定资产投资与房地产开发

指标名称	同比增长 (%)
固定资产投资额 (法人在地口径)	10.0
房地产开发	10.8
其它固定资产投资	8.9

资质内建筑业与房地产

指标名称	单位	本月止累计	同比增长 (%)
建筑业总产值	万元	7550946	-5.5
房屋建筑施工面积	平方米	75065156	10.6
#本年新开工面积	平方米	10885499	-17.7
期末从业人数	人	168668	5.1
商品房销售面积	平方米	722472	-22.2

注：建筑业生产情况按法人所在地进行统计。

外经、外贸

指标名称	计算单位	本月止累计	同比增长(%)
外贸进出口总值	万元	4748578	-2.4
外贸出口总值	万元	2097840	-15.1
外贸进口总值	万元	2650738	10.8
合同数	项	1134	1.9倍
合同利用外资	万美元	276502	2.2倍
实际利用外资	万美元	23074	-68.9

注：本表数据由区商务和金融工作局提供。

天河科技园主要经济指标

单位：万元

指标名称	本月止累计	同比增长(%)
总收入	13147900	17.1
规模以上工业总产值	546716	6.7
净利润	568800	-5.7
实交税金总额	642900	-46.8

注：本表数据由区科技园提供。

天河软件园主要经济指标

单位：万元

指标名称	本月止累计	同比增长(%)
主营业务收入	9845012	20.1
#软件业务收入	3277553	27.2
认定软件企业业务收入	-	-
利润总额	553976	0.3
实际上缴税费总额	558332	2.0
认定软件企业数(个)	-	-

注：本表数据由区软件园提供。

天河中央商务区主要经济指标

单位：万元

指标名称	本月止累计	同比增长(%)
规模以上工业总产值	4408145	9.0
资质内建筑业总产值	1706853	-8.1
商品销售总额	113325017	13.3
社会消费品零售总额	5565137	9.0
规模以上工业总产值	4408145	9.0

天河智慧城主要经济指标

单位：万元

指标名称	本月止累计	同比增长(%)
规模以上工业总产值	423812	-2.7
资质内建筑业总产值	995479	-8.1
商品销售总额	4901276	11.6
社会消费品零售总额	1465656	0.2

工商登记

指标名称	计算单位	本月止累计	同比增长(%)
私营企业户数	户	219734	26.3
私营企业从业人员	人	389837	25.1
私营企业注册资金	万元	72787070	44.6
个体工商户数	户	119311	9.8
个体工商从业人员	人	212725	9.9
个体工商注册资金	万元	305477	16.2

注：本表数据由区市场和质量技术监督局提供。

用电量

指标名称	计算单位	本月止累计	同比增长(%)
全社会用电量	亿千瓦时	65.5	6.7
其中：工业	亿千瓦时	17.59	3.8
商业	亿千瓦时	25.46	7.0
居民住宅	亿千瓦时	22.48	8.8

注：本表数据由区科工信局提供。

人口、民政

指标名称	计算单位	本月止累计	同比增长(%)
城镇居民最低生活保障户数	户	495	-5.7
城镇居民最低生活保障人数	人	774	-11.3
其中：在职人数	人	11	83.3
退休人员	人	8	14.3
失业人员	人	0	-
其他人员	人	755	-12.2
城镇最低生活保障支出	万元	623.57	-3.1

注：本表数据由区民政局提供。

城镇失业就业情况

单位：人

项 目	本月止累计	同比增长(%)
失业人数合计	14068	-8.4
# 就业困难人数	10693	-3.8
本期新登记失业人数	10454	-6.9
# 就业困难人数	7896	-3.0
本期登记失业人员就业人数	9568	-11.3
# 就业困难人数	7168	-6.4
本期末实有失业人数	3856	-5.8
# 女性	2164	-9.9
# 就业困难人数	3019	-3.6

注：本表数据由区人力资源和社会保障局提供。

环保、环卫

指 标 名 称	计算单位	本月止累计	同比增长(%)
空气质量达到二级和好于二级的天数	天	217	-1.8
空气质量二级和好于二级的天数占季度总天数比例	%	79.5	-1.5
降尘量	吨/公里 ² ·月	1.09	-8.4
生活垃圾排放量	吨	669649	1.9
生活垃圾无害化处理量	吨	669649	1.9
生活垃圾无害化处理率	%	100.0	平

注：本表数据分别由区环保局和区城市管理局提供。

各街道主要经济指标（一）

单位：万元

街道	规模以上工业总产值	
	本月止累计	同比增长（%）
总计	5648220	8.0
五山街	53190	-23.4
员村街		
车陂街	222800	5.6
沙河街		
石牌街	2905	-32.5
沙东街		
天河南街	3839192	9.3
林和街	95967	12.6
兴华街	60275	13.0
棠下街	24040	23.0
天园街	163513	-0.3
猎德街	459910	5.7
洗村街	13076	4.5
元岗街	46049	3.1
黄村街	252217	32.2
长兴街	12901	-10.1
龙洞街	21069	0.4
凤凰街	157619	-6.5
前进街	104782	-11.4
珠吉街	46008	12.7
新塘街	72709	13.4

各街道主要经济指标（二）

单位：万元

街道	商品销售总额		社会消费品零售总额	
	本月止累计	同比增长（%）	本月止累计	同比增长（%）
总计	157917325	12.7	13350594	6.2
五山街	1505752	17.1	142471	2.9
员村街	910331	3.3	356402	8.0
车陂街	2831002	11.2	766595	10.3
沙河街	8254751	10.7	748964	6.0
石牌街	7833138	10.6	1718498	5.2
沙东街	5702454	10.7	345904	6.1
天河南街	77222847	12.7	2096765	9.7
林和街	16568701	22.3	1993558	7.9
兴华街	1789157	14.6	416093	9.1
棠下街	2408116	10.0	895459	5.4
天园街	8402893	10.9	723910	3.1
猎德街	11270825	12.4	587080	9.9
洗村街	7352312	4.2	531331	10.0
元岗街	259259	1.0	167425	-0.5
黄村街	2089871	8.4	402243	1.6
长兴街	465070	4.6	214043	-9.0
龙洞街	494139	-1.6	297483	-0.3
凤凰街	160149	22.4	86903	-17.7
前进街	1224161	26.7	338556	4.7
珠吉街	944646	15.7	379672	2.3
新塘街	227749	8.3	141237	4.5

各街道主要经济指标 (三)

单位：万元

街道	资质内建筑业总产值	
	本月止累计	同比增长 (%)
总计	7550946	-5.5
五山街	414823	-5.5
员村街	63354	26.0
车陂街	28727	-93.6
沙河街	89481	34.0
石牌街	650185	33.4
沙东街	51689	98.0
天河南街	1034054	-10.0
林和街	143118	21.6
兴华街	242297	-3.0
棠下街	376979	28.2
天园街	3544194	-1.6
猎德街	143349	29.2
洗村街	322979	-24.6
元岗街	136679	-46.4
黄村街	80469	-18.2
长兴街	105227	394.6
龙洞街	18202	-22.0
凤凰街	19225	12.8
前进街	24281	-0.5
珠吉街	2610	21119.5
新塘街	59027	-25.8

各区生产总值

单位：亿元

单位	本月止累计	同比增长 (%)
广州市	16708.27	6.3
# 天河区	3291.74	9.9
越秀区	2545.89	4.2
荔湾区	885.57	4.8
海珠区	1319.32	6.8
白云区	1405.80	6.1
黄埔区	2628.72	7.6
番禺区	1460.01	4.1
花都区	1010.89	7.7
南沙区	1030.15	5.8
增城区	811.30	3.2
从化区	318.88	6.8

各区公共财政收支

单位：亿元

单 位	一般公共预算收入		一般公共预算支出	
	本月止 累计	同比增长 (%)	本月止 累计	同比增长 (%)
广州市	1234.24	7.6	1852.60	22.0
# 天河区	54.31	6.2	100.58	8.0
越秀区	43.19	5.1	96.47	4.1
荔湾区	38.07	8.7	71.90	4.4
海珠区	42.24	4.2	92.59	2.9
白云区	44.33	6.9	107.96	18.8
黄埔区	127.67	4.9	164.51	19.2
番禺区	73.80	6.1	101.63	13.3
花都区	65.94	11.7	111.85	24.6
南沙区	54.38	17.7	124.88	17.3
增城区	74.06	16.7	142.00	37.5
从化区	22.49	12.5	55.01	5.0

各区税收总额

单位：亿元

单 位	本月止累计	同比增长 (%)
广州市	4328.89	9.5
# 天河区	626.54	7.6
越秀区	280.88	1.0
荔湾区	245.27	18.6
海珠区	199.24	17.9
白云区	174.28	6.1
黄埔区	688.91	9.7
番禺区	307.67	6.9
花都区	230.21	9.1
南沙区	431.85	17.8
增城区	180.29	6.6
从化区	45.44	5.1

各区规模以上工业总产值

单位：亿元

单 位	本月止累计	同比增长 (%)
广州市	13408.89	5.3
# 天河区	564.82	8.0
越秀区	28.41	3.5
荔湾区	286.50	-0.3
海珠区	308.04	40.9
白云区	547.93	3.5
黄埔区	5663.00	5.7
番禺区	1375.56	-4.0
花都区	1845.69	9.3
南沙区	1781.20	7.5
增城区	730.26	-1.5
从化区	277.48	25.4

各区国内贸易

单位：亿元

单 位	商品销售总额		社会消费品零售总额	
	本月止 累计	同比增长 (%)	本月止 累计	同比增长 (%)
广州市	46736.39	11.9	6789.67	7.6
# 天河区	15791.73	12.7	1335.06	6.2
越秀区	8154.36	6.9	993.51	5.7
荔湾区	4364.30	8.0	458.27	7.9
海珠区	4582.78	14.4	716.38	8.3
白云区	2264.58	16.9	774.30	8.0
黄埔区	4466.71	23.1	663.90	10.2
番禺区	2217.07	3.6	942.37	7.3
花都区	1644.93	9.8	389.40	8.5
南沙区	1355.84	12.1	153.03	5.1
增城区	1477.58	12.2	273.42	13.5
从化区	416.51	25.1	90.03	5.3

各区固定资产投资（按项目在地）

单位：亿元

单 位	固定资产投资额	其中：房地产开发
	同比增长（%）	同比增长（%）
广州市	6.9	4.7
# 天河区	0.1	8.8
越秀区	-32.1	-45.0
荔湾区	58.2	89.9
海珠区	5.5	43.3
白云区	16.6	44.6
黄埔区	3.8	-33.2
番禺区	-11.2	4.2
花都区	-16.4	-12.3
南沙区	1.3	-24.7
增城区	33.7	33.0
从化区	0.9	-9.6

注：2018年月度固定资产投资数据市统计局只反馈增速，不反馈总量。

各区外经外贸

单 位	外贸出口总值		实际利用外资	
	本月止累计 （亿元）	同比增长 （%）	本月止累计 （亿美元）	同比增长 （%）
广州市	3988.60	-10.8	56.66	0.5
# 天河区	209.78	-15.1	2.31	-68.9
越秀区	329.81	-5.6	3.23	-
荔湾区	60.97	-17.1	1.47	3.5 倍
海珠区	152.82	10.0	2.24	-59.0
白云区	261.04	-12.4	1.30	44.0
黄埔区	881.75	-10.3	18.30	-17.6
番禺区	572.82	3.8	1.75	-33.1
花都区	487.94	-19.9	8.27	80.6
南沙区	765.90	-17.1	8.94	69.7
增城区	178.07	-2.0	7.16	2.7 倍
从化区	87.69	-22.6	0.84	-36.3

各区私营、个体企业

单 位	私营个体企业户数(户)		私营个体从业人员(人)	
	本月止 累计	同比增长 (%)	本月止 累计	同比增长 (%)
天河区	339045	20.0	602562	19.3
越秀区	-	-	-	-
荔湾区	105653	7.4	150031	8.7
海珠区	-	-	-	-
白云区	-	-	-	-
黄埔区	-	-	-	-
番禺区	-	-	-	-
花都区	1477377	19.9	321683	12.6
南沙区	-	-	-	-
增城区	-	-	-	-
从化区	-	-	-	-